
quinta-feira, 26 de março de 20098
Diário OficialExecutivo  2

Comprovante de entrega – DIEF;
Comprovante de entrega – SINTEGRA;
Conhecimentos de transporte;
Dae´s de recolhimento do ICMS;
Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica;
Demonstração do Resultado do Exercício;
DIEF/GIEF;
Livros Fiscais: Registro de Entradas; Registro de Saídas; 
Registro de Apuração de ICMS; Registro de Inventário e 
Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
Livro Razão;
Manifesto de Cargas;
Notas fiscais de Entradas;
Notas fiscais de Saídas;
Ordem de Coleta de Cargas;
Regime Especial;
Último Termo de Conclusão de Fiscalização em Profundidade.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 01/2008 até 12/2008
Local p/ entrega da documentação: Av. Gentil Bittencourt, 
2566, 1º andar, Bairro: São Brás, Belém – Pa, Fones: 3039-
8500, 8129-1313.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da Cerat Belém

PORTARIA DO GABINETE DO SECRETÁRIO / SEFA
PORTARIA Nº 0042 DE 23 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Dec nº 2.235 de 
16/07/97, e considerando o disposto no art 31 da Lei nº 
5.810 de 24/01/94, combinado com a IN nº 02 de 22/07/97 
e os termos do Ofício nº 609/2008-GR.UFPA, de 19.08.2008, 
protocolado sob nº 002008730017390-8.
R E S O L V E:
CEDER, o servidor WALMIRO GONÇALVES DA COSTA, Id. Func. 
nº 5132380/1, Agente Tributário, lotado na Secretaria de Estado 
da Fazenda para Universidade Federal do Pará, com ônus para o 
Órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 23/03/2009.
Dr. JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIAS DO IPVA
Portaria n.º582-CEEAT/IPVA/ITCD, de 25/03/2009 - Proc n.º 
1920097300009299/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 6706/04
Interessado: Bruno Forte de Sousa
Marca                                   Tipo                      Chassi
GM/CORSA CLASSIC Pas/Automovel   9BGSB19N04B151728
Portaria n.º583-CEEAT/IPVA/ITCD, de 25/03/2009 - Proc n.º 
1920097300014853/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Lisardo de Assis Rodrigues
Marca                        Tipo                      Chassi
VW/CROSSFOX  Pas/Automovel   9BWAB05Z894133980
Portaria n.º584-CEEAT/IPVA/ITCD, de 25/03/2009 - Proc n.º 
1920097300014918/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ronner da Silva Souza
Marca                                                     Tipo                        Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON Pas/Automovel   9BD15844AA6260276
Portaria n.º585-CEEAT/IPVA/ITCD, de 25/03/2009 - Proc n.º 
1920097300014926/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Agenor Vieira da Silva
Marca                           Tipo                      Chassi
GM/MERIVA JOY Pas/Automovel   9BGXL75P09C177731
Portaria n.º586-CEEAT/IPVA/ITCD, de 25/03/2009 - Proc n.º 
1920097300015140/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Alexandre Luis Barbas Mathias
Marca                                                      Tipo                        Chassi
FIAT/IDEA ADVENTURE FLEX Pas/Automovel   9BD135316A2117649
Portaria n.º587-CEEAT/IPVA/ITCD, de 25/03/2009 - Proc n.º 
1920097300015680/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art150 inc vi,”c” da cf/88 c/c art.14 ctn
Interessado: Associação Obras Sociais da Diocese de Abaetetuba
Marca                                     Tipo                       Chassi
MMC/L200 OUTDOOR Car/Camionete   93XHNK7407C731686
MMC/L200 4X4 L Car/Camionete   93XLNK3405C437662
FIAT/UNO MILLE IE Pas/Automovel   9BD146067T5779840
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD15822764886226
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD15822774905808
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD15822774952769
FIAT/PALIO FIRE Pas/Automovel   9BD17146242341192
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17164G85104233
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17164G85164895
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   9BD17350M94249907
FIAT/PALIO EX Pas/Automovel   9BD178096X0874325
FIAT/STRADA WORKING Car/Camionete   9BD278072Y2713832
FORD/ECOSPORT XL 1.6FLEX Mis/Camioneta   9BFZE14P978807768
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel   9BWCA05X04T149051

VW/KOMBI Mis/Camioneta   9BWGB07X23P010784
VW/KOMBI Mis/Camioneta   9BWGB07X63P015602
VW/KOMBI Mis/Camioneta   9BWGF07X96P011472
VW/KOMBI Mis/Camioneta   9BWMF07X99P014380
VW/KOMBI Mis/Camioneta   9BWZZZ231TP023740
VW/KOMBI Mis/Camioneta   9BWZZZ237WP014903
HONDA/C100 BIZ ES Pas/Motoneta   9C2HA0710YR230721
HONDA/NXR125 BROS KS Pas/Motociclo   9C2JD20103R018813
JTA/SUZUKI GS500E Pas/Motociclo   9CDGM51AJ8M005553
IMP/SUZUKI SAMURAI Pas/Automovel   JSA0SJ80VVV100336
I/TRAXX JL110 8 Pas/Motoneta   LAAAXKHE460035219

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 02
Nº DO CONTRATO: 021/08
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços inerentes a 
uma agência de propaganda
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-2.000.000,00 (Dois 
milhões de  reais) Estimado anual
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Pública Nº 
001/2007 - lei Nº 8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Vanguarda 
Propaganda Ltda
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de Prazo
VALOR: R$-2.500.000,00 (Dois milhões e quinhentos mil reais) 
estimado anual
DATA DA ASSINATURA: 19.03.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.03.09 a 19.03.10
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Edílson Rodrigues de Sousa
ADITIVOS ANTERIORES: 01
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Domingos 
Marreiros nº 49 salas 105 e 107 – Umarizal – Belém/PA
DATA DA PUBLICAÇÃO: 28.03.2008

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2008 - FRACASSO
O Banpará S/A comunica  que a licitação em epígrafe foi 
considerada FRACASSADA.
Samyla Azevedo
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2009 - ENCADERNAÇÃO
O Banpará S/A comunica que fará realizar a licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de prestação de serviços de encadernação 
em conformidade com as especificações técnicas constantes no 
Termo de Referência - Anexo I do edital.
DATA: 08/04/2009            HORA: 10h
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: O EDITAL encontra-se disponível no site www.
banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º 
andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, 
ao custo de R$-20,00.
Samyla Azevedo
Pregoeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

Nº DO CONTRATO: 024/08
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de contínuos 
(serviços gerais)
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-102.871,20 (cento 
e dois mil, oitocentos e setenta e um reais e vinte centavos) 
mensal
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Art. 24 Inciso XX da lei Nº 
8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Associação Paraense 
de Pessoas com Deficiência - APPD
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de Prazo
VALOR: R$-114.208,83 (Cento e quatorze mil, duzentos e oito 
reais e oitenta e três centavos) mensal
DATA DA ASSINATURA: 16.03.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 17.03.09 a 16.03.10
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Edílson Rodrigues de Sousa
ADITIVOS ANTERIORES: -
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Passagem Alberto 
Engelhard  (Vila Teta) nº 213 Bairro São Brás CEP 66040-130
DATA DA PUBLICAÇÃO: 19.03.2008
ERRATA
CNPJ: 04.913.711/0001-08
NIRE: 153.0000011-4
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. BANPARÁ
Companhia Aberta

FATO RELEVANTE
PAGAMENTO DE JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO

Comunicamos aos Senhores Acionistas que a data do 
pagamento dos Juros sobre Capital Próprio, anteriormente 
fixada para o dia 27 de março de 2009, será objeto de 
deliberação pela Assembléia Geral, em reunião ordinária a ser 
realizada no dia 27 de março de 2009. Desta forma, fica sem 
efeito o Edital de Fato Relevante publicado no dia 25 de março 

de 2009.
Belém(PA), 25 de março de 2009.
Amaury Valente de Souza
Diretor de Relações com Investidores

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 020/2009-SEMA/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação n° 
006/09-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Empresa 
E.S.E Segurança Privada Ltda.
OBJETO: Prestação de Serviço de Vigilância Armada 24 (vinte 
e quatro) horas, na zona rural, do município de Paragominas, 
pelo prazo máximo de 03 (três) meses.
VIGÊNCIA: 16/03/2009 a 16/06/2009
VALOR: R$ 101.400,00 (cento e um mil e quatrocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 274911 FONTE: 
0316002207 El. Desp: 339039.
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 16/3/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valmir Gabriel Ortega, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente-SEMA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Dr. Enéas 
Pinheiro, n° 2738, Bairro do Marco, CEP: 66.095-220 – Belém/
Pará.

PORTARIA
PORTARIA Nº 0424/2009-GAB/SEMA DE 25/03/2009.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E C.P.F. DOS SERVIDORES:
- LUCIANO CALANDRINI DE AZEVEDO – 483.395.802-30
CARGO/FUNÇÃO: POLICIAL MILITAR
- RAIMUNDO EVANDRO CARDOSO DA SILVA – 255.140.082-15
CARGO/FUNÇÃO: POLICIAL MILITAR
- RAIMUNDO AZEVEDO DA ROCHA – 333.945.042-00
CARGO/FUNÇÃO: POLICIAL MILITAR
- LUIS CARLOS DE OLIVEIRA MAIA – 269.148.832-20
CARGO/FUNÇÃO: POLICIAL MILITAR
- JOSELITO MARCELINO DE ALMEIDA – 449.735.432-68
CARGO/FUNÇÃO: POLICIAL MILITAR
- MARCOS CRISTIANO DE MOURA FERREIRA – 584.046.862-20
CARGO/FUNÇÃO: POLICIAL MILITAR
- EDSON SILAS DOS SANTOS SOARES – 429.570.602-72
CARGO/FUNÇÃO: POLICIAL MILITAR
- FRANKLIN CASTRO LOIOLA – 748.492.392-34
CARGO/FUNÇÃO: POLICIAL MILITAR
LOCAL: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 15 A 31/01/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 16 E ½ (DEZESSEIS E MEIA)
OBJETIVO: DAR SEGURANÇA AOS TÉCNICOS NA REALIZAÇÃO 
DE MONITORAMENTO, CUBAGEM E LOGÍSTICA DE MADEIRA 
APREENDIDA NO CITADO MUNICÍPIO.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº. 299/2009-GAB/SEMA DE 
12/03/2009. PUBLICADA NO DOE Nº. 31.377 DE 13/03/2009.
ONDE SE LÊ:
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
LEIA-SÊ:
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 (QUATRO)
PORTARIAS
PORTARIA Nº. 407/2009-GAB/SEMA DE 23/03/2009
ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM E CONCESSÃO DE 
DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DA SERVIDORA
- MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA – 
57194270/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MARITUBA/PA.
PERÍODO: 21/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL DA SEMA.
PORTARIA Nº. 408/2009-GAB/SEMA DE 23/03/2009
ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM E CONCESSÃO DE 
DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- MANOEL IMBIRIBA JUNIOR – 57175417/1
CARGO/FUNÇÃO: GEÓLOGO/DIRETOR
LOCAL: RIO BRANCO/AC.
PERÍODO: 29/03/2009 A 31/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 2 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE INTERESSE DA SEMA.
PORTARIA Nº. 410/2009-GAB/SEMA DE 24/03/2009
ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
NOME E MATRICULA DA SERVIDORA
- PALOMA GALVÃO FERNANDES – 57193041/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOTAÇÃO ANTERIOR: DIRETORIA DE PLANEJAMENTO 
AMBIENTAL
LOTAÇÃO ATUAL: UNIDADE REGIONAL DE SANTARÉM
DATA DA REMOÇÃO: 13/02/2009.
PORTARIA Nº. 425/2009-GAB/SEMA DE 25/03/2009
ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM E CONCESSÃO DE 
DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- EDUARDO PINHEIRO DE MELO – 3254658/1


